
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) 

 

Согласован: 

 Федерация профсоюзов Приднестровья 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 9 августа 2022 г. 

Регистрационный № 11188 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 мая 2022 года № 78-З-VII «О мерах 

государственной поддержки иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывающих 

с территории Украины и временно находящихся на территории Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 22-17), Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской 

Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

в целях совершенствования порядка проведения предварительных и периодических 

медицинских обследований (осмотров) для отдельных профессий в Приднестровской 

Молдавской Республике, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 сентября 2017 года № 510 (регистрационный № 8010 от 24 

октября 2017 года) (САЗ 17-44), от 13 апреля 2018 года № 184 (регистрационный № 8230 

от 3 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 20 августа 2018 года № 453 (регистрационный № 8422 

от 6 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 20 августа 2020 года № 720 (регистрационный № 

9693 от 22 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 30 ноября 2020 года № 1025 

(регистрационный № 9934 от 28 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), от 21 декабря 2020 года № 

1091 (регистрационный № 10232 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 7 июня 2021 года № 

459 (регистрационный № 10371 от 5 июля 2021 года) (САЗ 21-27), от 11 июня 2021 года № 

472 (регистрационный № 10348 от 23 июня 2021 года) (САЗ 21-25), следующие 

дополнения: 



а) пункт 8 Приложения № 5 к Приказу дополнить частью второй следующего 

содержания: 

«Медицинские осмотры (обследования) иностранных граждан и лиц без гражданства, 

прибывающих с территории Украины и временно находящихся на территории 

Приднестровской Молдавской Республикии работающих в организациях 

Приднестровской Молдавской Республики, финансируемых из средств соответствующих 

бюджетов, и подлежащих обязательным предварительным, при поступлении на работу, и 

периодическим медицинским осмотрам (обследованиям), осуществляются в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях за счет средств 

республиканского бюджета (Резервного фонда Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики).»; 

б) пункт 13 Приложения № 5 к Приказу дополнить частью третьей следующего 

содержания: 

«При отсутствии у иностранного гражданина и лица без гражданства, прибывших с 

территории Украины и временно находящихся на территории Приднестровской 

Молдавской Республики, медицинских и иных документов, необходимых для 

трудоустройства, иностранный гражданин и лицо без гражданства могут быть допущены к 

работе по заключению врачебно-консультационной комиссии государственного лечебно-

профилактического учреждения о соответствии состояния здоровья работе по заявленной 

специальности (профессии).». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

 

И. о. министра                                                                                                С. ДОЛГАНОВА 

 

 г. Тирасполь 

4 июля 2022 г.  

      № 573 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


